
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de julho de 2020                                                                                                  Edição N.º 0453 

i 

Página | 1  
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 

2020061601-TP. Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
PARA MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE SEDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
Vencedor G D M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 27.436.574/0001-63 foi VENCEDORA total do 
certame com o valor proposto de R$ 108.208,23 (Cento e oito 

mil, duzentos e oito reais e vinte e três centavos). Conforme 

a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº. 8666/93 - IANNY DE ASSIS DANTAS- 
SECRETÁRIA DE SAÚDE, 06 de Julho de 2020. 

 
************************************************************************ 

 
PORTARIA Nº 129/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 
no(s) dia(s) 06/07/2020, a Serviço da Secretaria Municipal de 

Assistência Social para levar servidores da Secretaria para 
uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

ALBERTO 
CARLOS 

BARBOSA VIEIRA 

Motorista 
 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Julho de 
2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 130/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 
no(s) dia(s) 06/07/2020, a fim  de ir  para uma ocorrência do 
Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Julho de 
2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência  

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 131/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 

no(s) dia(s) 06/07/2020, a fim  de ir  para uma ocorrência do 
Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

Monica Alves 
Diógenes 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Julho de 
2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20200331 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020070201-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: G M C DE ARAÚJO SOUSA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801 

12 122 0002 2.034 – Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Educação. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 1.600,00. 
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2020. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de julho de 2020                                                                                                  Edição N.º 0453 

i 

Página | 2  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200332 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020070202-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
CONTRATADO: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
GABINETE DO PREFEITO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0201 

04 122 0002 2.004 – Gestão e Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Prefeito. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 

1.700,00. 
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2020. 

 

*********************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200333 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020070203-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA 
CONTRATADO: G M C DE ARAÚJO SOUSA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 

AQUICULTURA E PESCA NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0601 

04 122 0002 2.017 – Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca. 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 4.400,00. 
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2020. 

 
*********************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20200334 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2020070204-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 

JUVENTUDE 
CONTRATADO: G M C DE ARAÚJO SOUSA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.310,00 (Quatro mil trezentos e dez  

reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1001 

04 122 0002 2.071 – Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Cultura, Desporto e Juventude. Classificação Econômica 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no 
valor de R$ 4.310,00. 
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2020. 

 
************************************************************************ 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, 

GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 

FEDERAIS (DCTF) COM LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, ELABORADA MEDIANTE A 
UTILIZAÇÃO DO PROGRAMA GERADOR DA DECLARAÇÃO 
(PGD) E TRANSMITIDA PELA INTERNET COM A UTILIZAÇÃO 

DO PROGRAMA RECEITANET CUMPRINDO AS 
DETERMINAÇÕES DA INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 
1787, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBAARA/CE. 
Contratado: ANTÔNIO MARLOS DE OLIVEIRA SILVA - ME 

CNPJ: 13.120.861/0001-55 
Valor Total: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 06 de Julho de 2020 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - GESTORA E ORDENADORA. 
 

************************************************************************ 
 
 

 

 


